雅安市总河长办公室
[bookmark: _GoBack]关于省级生态环境保护督察整改任务
整改验收的公示
(第二轮第二十二项整改任务）

第二轮省级生态环境保护督察第二十二项整改任务已整改完成，并通过验收，拟按程序实施销号。根据《四川省生态环境保护督察问题整改销号办法（修订）》有关要求，现将该项问题整改验收情况予以公示，公示期为2023年10月20日至11月2日。公示期间如有异议，请实名书面向雅安市总河长办公室提出。联系电话：0835-2360572；邮寄地址：雅安市雨城区友谊路26号。

附件：第二轮省级生态环境保护督察第二十二项整改任务完
成情况表

                            雅安市总河长办公室
                            2023年10月20日
    （联系人：沈庆霞）

附件

第二轮省级生态环境保护督察第二十二项
整改任务完成情况表

	整改任务
	《名山河、两合水水环境综合整治方案》要求，2020年底水环境质量明显改善，2021年达到Ⅱ类水体标准。因流域内污染源整治不到位，名山河、两合水水质仍然较差，距离完成目标还有较大差距。名山河2019年度有5个月水质为劣Ⅴ类，2020年1-10月有4个月水质为劣Ⅴ类，流域内5个乡镇有3个未建成集中式污水治理设施。两合水2019年度有2个月水质为Ⅳ类，2020年1-10月期间水质同比恶化，1个月水质为劣Ⅴ类、5个月水质为Ⅳ类，流域内2个乡镇中仍有1个未开工建设集中式污水治理设施。

	整改责任单位
	雅安市总河长办公室、中共雅安市雨城区委、雅安市雨城区人民政府、中共雅安市名山区委、雅安市名山区人民政府、中共雅安经济技术开发区工作委员会、雅安经济技术开发区管理委员会

	整改目标
	名山河、两合水水环境质量得到有效改善,2023年6月底前连续12个月月平均水质达到三类水体标准。

	整改措施
	1.市总河长办公室。2021年5月底前，将名山河、两合水纳入市级河长制管理，设立市级河长，提高巡河、管河、治河质量。
2.名山区、经开区、雨城区。开展名山河、两合水流域水环境综合治理，2021年12月底前，完成名山河、两合水流域内（永兴镇、前进镇、草坝镇、红星镇、马岭镇、百丈镇）城镇生活污水处理设施的建设并投运;开展名山河、两合水流域内畜禽养殖废水的治理，严肃查处畜禽养殖废水直排行为;按照《雅安市农村生活污水治理三年推进方案》，2021年12月底前，名山河、两合水流域内60%的行政村农村生活污水得到有效治理。
3.深入开展城镇生活污水设施建设和运营管理。2022年4月底前完成红星镇污水主管穿越高速路涵洞建设工作；2022年6月底前完成马岭镇污水处理厂设备更换维修改造合同签订及维修改造工作；2022年8月底前完成马岭镇移交PPP公司管理工作；2022年10月底前进一步加强名山河、两合水流域内的场镇污水治理工作，建设完成城区雨污分流管网5公里，保障污水处理站正常运行，达标排放；2022年12月底前加强监管和考核，形成场镇污水处理站运营管理工作机制。
4.全面实施农业面源及畜禽养殖污染治理行动。2022年6月底前，开展化肥农药减量增效相关技术培训2次。在河流两岸扦插粘虫黄板10000张、安装杀虫灯100盏。开展流域内畜禽养殖粪污偷排巡查10次以上；2022年9月底前，开展畜禽养殖污染治理检查20次以上；2022年12月底前，完成化肥农药减量增效相关培训3次。在河流两岸扦插粘虫黄板20000张、安装杀虫灯200盏。
5.持续实施农村生活污水治理行动。2022年5月底前，完成《雅安市名山区农村生活污水治理2022年度提升方案》编制工作；2022年8月底前，完成名山河、两合水流域重点区域农村散户生活污水处理人工湿地池建设方案编制、选址、调地等前期工作；2022年12月底前，完成名山河、两合水流域重点区域农村散户生活污水处理人工湿地池建设工作。完成名山河、两合水流域5个行政村“农村厕所革命”，新改建760户农村无害化卫生厕所，推进农户卫生厕所建设和改造，积极推动农村厕所粪污还田、还茶等资源化利用；2023年3月底前，完成《雅安市名山区农村生活污水治理2023年度提升方案》编制工作；2023年6月底前，持续实施名山河、两合水流域农村生活污水治理行动，不断补齐农村生活污水治理短板。
6.科学实施生态补水行动。科学配置流域生态、生活、农业用水需求。在枯水期，根据河流生态基流状况对名山河、两合水进行生态补水，提升流域水生态环境自净能力，确保河流水质稳定。
7.积极争取上级污染防治项目资金。根据名山河、两合水流域污染状况，聘请专家团队现场调查分析，提出应对措施，组织包装编制项目，2022年9月底前，上报流域水污染防治项目3个，争取上级污染防治资金用于流域水污染治理。加快推进两合水湿地净化工程建设，力争2022年10月底前建成投入使用。名山区政府统筹水利、农业等部门资金用于名山河、两合水水环境综合治理工作。
8.强化断面水质监测管控。结合目前名山河、两合水流域水质变化现状，每月对名山河、两合水重点水质断面开展一次监测，及时动态掌握水质变化情况，断面水质异常则提升监测分析频次，提出针对性措施。水质监测分析及时管控共享、齐抓共管、排查处置，为名山河、两合水流域日常环境管理提供技术支撑。

	整改主要工作及成效
	1.2021年4月20日，雅安市总河长办公室印发《关于部分市级(河)湖长职务调整的通知》(雅总河长办发[2021]4号)，将名山河、两合水纳入市级河长制管理。
2.2021年12月底前，已完成名山河、两合水流域内(永兴镇、前进镇、草坝镇、红星镇、马岭镇、百丈镇)城镇生活污水处理设施的建设并投运;对名山河、两合水沿河200米以内的养殖户排污口全面实施封堵，持续查处偷排漏排养殖粪污案件;2021年12月，名山河、两合水流域内60%的行政村农村生活污水已得到有效治理。
蒲江河两合水断面2022年平均水质类别为Ⅱ类，2023年1-3月平均水质类别为Ⅱ类。名山河流域2022年综合水质类别为Ⅲ类，2023年1-4月综合水质类别为Ⅲ类，完成整改。
3.已完成城镇生活污水设施建设和运维管理（红星镇污水主管穿越高速路涵洞段已接通，马岭镇污水处理站已安装在线监测设备、完成移交PPP公司管理运维工作、形成运营管理工作机制，建设完成城区雨污分流管网5公里、城镇生活污水处理站正常运行）。
4.已完成农业面源及畜禽养殖污染治理行动（开展化肥农药减量增效技术培训5次，在河流两岸扦插粘虫黄板30000张、安装杀虫灯200盏，开展流域内畜禽养殖粪污偷排巡查10次以上，开展畜禽养殖污染治理检查20余次，完成名山河、两河水5个行政村“农村厕所革命”）。
5.持续实施农村生活污水治理（累计完成名山河、两河水流域重点区域一体化污水处理设施29套，农村生活污水小型人工湿地293个，编制印发《雅安市名山区农村生活污水治理2023年度提升方案》，结合“千村示范工程”、农村“厕所革命”等持续实施名山河、两河水流域农村生活污水治理行动）。
6.已完成两合水生态补水工程（投入资金约2200余万元，实现从临溪河右干渠引用0.3-1立方米/秒流量补充生态用水，与省玉溪河管理中心签订了生态用水供用水协议，每年向名山河及两合水提供约4000万方的生态流量）。
7.已上报流域水污染防治项目3个（《两合水流域水质提升项目》和《两合水片区农村生活污水治理项目》已入省级生态环境资金项目储备库。《雅安市名山河流域水生态治理项目》已争取到位资金1609万元。两合水河湿地净化工程已建成运行。）
8.强化断面水质监测管控（雅安市监测中心站定时定点对名山河、两合水河断面开展监测，名山区每月对名山河断面8个监测点开展监测；已建设两合水流域漩涡滩站、青岗滩站和康乐村站3个水质自动监测站并投入使用）。